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Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
prin Dispoziţia nr. 994  din 22.11.2022, in conformitate cu prevederile art. art. 134, 
alin. 1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de  19  consilieri locali. 
 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! Bine ați venit la 
ședința extraordinară, astăzi 22 noiembrie  2022. Supun aprobării ordinea de zi, cu 
un singur proiect de hotărâre. 
  D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 
consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de 
astăzi întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al 
iniţiatorului, raportul de specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi 
celelalte documente care au condus la respectivele iniţiative. 

  Se propune spre aprobare  ordinea de zi, respectiv:   
 Proiectul ordinii de zi al şedinţei extraordinare din data de 22.11.2022   

            1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „ REDUCEREA 
RISCULUI DE INFECȚII NOSOCOMIALE  ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI” 
și a cheltuielilor legate de acesta în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE 
REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ – Pilonl V: Sănătate și reziliență instituțională, 
COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 2. Dezvoltarea infrastructurii 
spitalicești publice, Investiția specifică: 12.4 Echipamente și materiale 
destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
             Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv 19 
voturi „pentru”.       
  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre   
privind  aprobarea proiectului „ REDUCEREA RISCULUI DE INFECȚII 
NOSOCOMIALE  ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI” și a cheltuielilor legate 
de acesta în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ – 
Pilonl V: Sănătate și reziliență instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, 
INVESTIȚIA: 2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția 
specifică: 12.4 Echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții 
nosocomiale. 



  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Este un proiect, pe care 
Spitalul Municipal Fălticeni trebuie să îl depună pe  planul național de redresare și 
reziliență  și au ca termen de depunere  data de 28 noiembrie, data ședinței  
Consiliului Local. El trebuie verificat, trecut în format electronic, prin urmare ne-au 
rugat să devansăm puțin data ședinței, pentru a reuși să fie  punctuali cu data 
depunerii. După cum vedeți în referatul de aprobare și în raportul de specialitate  este 
un proiect foarte amplu, 22 milioane de lei. Cofinanțarea din partea noastră și din 
partea spitalului este zero, în condițiile în care știm să accesăm acest proiect prin 
PNNR(planul național de redresare și reziliență). Vedeți aici necesarul spitalului, care 
a argumentat foarte bine, raportat la anul 2021. Se certifică valorile de Rata infecțiilor 
nosocomiale: 0,36 % / Rata infecțiilor Clostridium difficile: 0,24 % / Rata infecțiilor 
microorganisme MDR: 0.03% / Numărului de probe analizate de microbiologie: 24 /  
Gradul de ocupare al unității sanitare 48.27%, prevăzută în  anexa 1 – cererea de 
finanțare în conformitate cu <Raportări oficiale> aferente anului de referință 2021. 
Sunt anumite probleme de ordin medical care pot fi rezolvate prin implementarea 
acestui proiect, iar investiția este consistentă, 22,647,545.69 lei, care presupune 
echipamente, medicamente, pregătirea personalului. Sunt mai multe componente ale 
acestui proiect, circuite, proceduri. Sunt aspecte de ordin medical, nu vreau să intru 
în mai multe amănunte care mă depășesc din punctul acesta de vedere. Nu este un 
proiect centrat doar pe o singură categorie de investiții. Presupune investiții atât în 
echipamente cât și în resursa umană. Cursuri de formare, pregătire profesională, tot 
ceea ce conduce pe viitor la rezolvarea acestor probleme. V-am spus de ce îl facem 
mai repede,  pentru că au termen de depunere  foarte scurt și vor să aibă toate 
documentele. Vă mulțumesc pentru prezență, atât pentru astăzi. Ședința ordinară 
pentru luna noiembrie va avea loc luni, 28, la ora 15. 
   D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-na consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 19  voturi „pentru”.   
    D-na consilier local, ed. Amariei Mariana – preşedinte de ședință 
declară ședința închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
        Consilier local, ed. Amariei Mariana                               Jr. Mihaela Busuioc 
 

 


